ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, CALIFICACION Y EVALUACION DE
OFERTAS TECNICAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°001-2025-MDU/CS-1

PRIMERA CONVOCATORIA

CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: CREACION DEL CENTRO
DEPORTIVO RECREACIONAL EN EL CENTRO POBLADO DE PARIACANCHA DEL DISTRITO DE
UCO, PROVINCIA DE HUARI, DEPARTAMENTO DE ANCASH CUI N 2557022

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En el Distrito de Uco, a los 06 dias del mes de febrero del afio 2025, en las instalaciones de la oficina de la
Sub Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial de la Municipalidad Distrital de Uco, sito en JR.
NICOLAS DE PIEROLA NRO. S/N PUEBLO UCO (LT1, MUNICIPALIDAD) ANCASH - HUARI - UCO, a las
08.30 horas de la mafa, se reunieron los integrantes del comité de seleccion designados mediante
FORMATO N° 04-DESIGNACION DEL COMITE DE SELECCION 01-2025-MDU de fecha 27 de enero,
encargado de la preparacién conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 001-2025-MDU/CS-1 cuyo objeto de convocatoria es SUPERVISION DE OBRA:
CREACION DEL CENTRO DEPORTIVO RECREACIONAL EN EL CENTRO POBLADO DE
PARIACANCHA DEL DISTRITO DE UCO, PROVINCIA DE HUARI, DEPARTAMENTO DE ANCASH CUIN
2557022, a fin de efectuar la apertura de ofertas electronica, admision, evaluacion de ofertas presentadas
y calificacion de oferta correspondiente segun orden de prelacion.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logrd con la presencia de los
siguientes miembros:

DEPENDENCIA
Sub Gerencia de Infraestructura y
Desarrollo Territorial
Sub Gerencia de Infraestructura y
Desarrollo Territorial

NOMBRES Y APELLIDOS
Cristian Arturo Aranda Heredia

CARGO
Presidente

Primer Miembro Kenji Randy Alvaron Norabuena

Segundo
Miembro

renny Santiago Reyes Mufio2 Unidad de Logistica y Control Patrimonial

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como

participantes los siguientes postores:

Fecha de registro en
ol procedimlento
2025-01-28 12:10:59.0
202501-2922:57:59.0
2025-01-28 17:02:.47.0
202501-29 16.55:43.0
20250203 1527440
2025-02-03 23,39:52.0
2025-01-2822:28.35.0
2025-01-29 11.09:09.0
2025-01-28 19:55:32 0
2025-01-28 13:55:34.0
2025-01-28 18 40.54.0
2025-01-28 18:37:46.0
20250202 11:30:08.0

Nro.  Tipo proveador RUC/Codigo Nombre o Razén Social Estado

Proveedor con RUC " 0008210898
Provasdor con RUC 0321148868
Provaedor con RUC "0433867527
Proveedor con RUC "1 0443845483
Proveedor con RUC 10450069774
Provesdor con RUC "1 0460885911
Proveedor con RUC "0464720958
Provendor con RUC 0707543148
Provasdor con RUC 20487528755
Proveedor con RUC 20505458386
Proveador con RUC 20518861604
Provesdor con RUC 20555076268
M3 Proveedor con RUC 20602159834

Vaido
Vaido
Vakdo
Viido
Viakdo
Vaido
Valdo
Vaido
Valdo
Vahdo
Vaido
Viido
Vilido

ANGELES MILLONES ANGEL DANTE

MENDOZA CADILLO ULISES ANIBAL

GIL VELASQUEZ JUAN MANUEL

ARAUIO GUEVARA JUAN CARLOS

ZARZOSA PRUDENCIO JORGE ARTURO

BELLO ESPINOZA GESSIL WALTER

RUBIO HUACCALSAICO JUAN JOSSUE

CHALLO LLANQUE JENRY FROYLAN

HARICAJ INGENIERIA ¥ CONSTRUCCION S AC
ARIES CONSTRUCTORES Y CONSULTORES SAC
MEGARCON CONTRATISTAS GENERALES SAC
JBG CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES 5AC
GRUPO ALEPHS A.C.

FERPFRERE

N RN
N O

DETALLE DE LOS POSTORES

En el dia y horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron a través del SEACE sus
ofertas electrénicas:

N° RUC Nombre o Razén Social del postor g Flordte
presentacion | presentacion
1 | 20518861604 | MEGARCON CONTRATISTAS GENERALES | 04/02/2025 12:09:54
SAC
2 10460685911 | BELLO ESPINOZA GESSIL WALTER 04/02/2025 22:06:41
20602159834 CONSORCIO SENOR DE MAYO 04/02/2025 23:26:17
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Acto seguido, se procede con la apertura electronica de las de las ofertas de los mencionados postores, y
con la revision de las mismas a fin de verificar la presentacion de los documentos requeridos en las bases.

CONSORCIO
Documentos para la Admision de las Ofertas SENOR DE
MAYQ
a) | Declaracién jurada del postor (Anexo N° 1) CUMPLE

b) | Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento CUMPLE
analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgade por persona natural, del apoderado
0 mandatario, segun corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda.

c) | Declaracién jurada de acuerdo al literal b) del articulo 52 del Reglamento (Anexo N° 2) CUMPLE
d) | Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral
] . CUMPLE
3.1 del Capitulo 1ll de la presente seccidn. (Anexo N° 3)
e) | Declaracién jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. (Anexo N° 4). CUMPLE

f) | Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el domicilio comun y las obligaciones a las que se NO CUMPLE*
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente a
dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

RESULTADO | NO ADMITIDO
*Al respecto, de la revision de |la documentacion presentada en el anexo N 5, se puede evidenciar
incongruencias tanto en el anexo propiamente dicho como en la certificacion de las firmas, pues segin se
puede observar la certificacion de la firma fue realizada con fecha 03 de febrero de 2025 y la emision del
anexo 5 fue realizada en fecha 04 de febrero de 2025; asimismo, el documento escaneado correspondiente
a las firmas legalizadas no esta legible.

En ese contexto, resulta pertinente, mencionar lo prescrito en el fundamento Nro. 13 de la Resolucién N°
0173-2022-TCE-S4: Ahora bien, como marco referencial, es necesario tener en cuenta que la evaluacion
de las ofertas debe realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el andlisis de la totalidad de los
documentos presentados por el postor, los cuales deben contener informacién plenamente

consistente y congruente. En caso contrario, de observarse informacién contradictoria, excluyente
o incongruente entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera declarar

la no admisién o descalificacién de la misma.

Asimismo, segun las bases integradas del procedimiento, en el numeral 1.7 del capitulo |, indica que el
participante debe verificar antes de su envio, bajo responsabilidad, que el archivo sea descargado

y su contenido sea legible

BELLO
o ESPINOZA
Documento:
s para la Admisién de las Ofertas GESSIL
WALTER
a) | Declaracién jurada del postor (Anexo N° 1) CUMPLE
b) | Documento que acredite |a representacion de quien suscribe la oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento CUMPLE

analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado
0 mandatario, segun corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, seglin corresponda,

c) | Declaracion jurada de acuerdo al literal b) del articulo 52 del Reglamento (Anexo N° 2) CUMPLE
d) | Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el

numeral 3.1 del Capitulo Ill de la presente seccion. (Anexa N° 3) CUMPLE
e) | Declaracién jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. (Anexo N° 4). CUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los

integrantes, el representante comun, el domicilio comdn y las obligaciones a las que se NO

compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente | CORRESPONDE
a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

RESULTADO ADMITIDO
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MEGARCON

CONTRATISTAS
Documentos para la Admisién de las Ofertas GENERALES
SAC
a) | Declaracion jurada del postor (Anexo N° 1) CUMPLE

b) | Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento CUMPLE
analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del
apoderado o mandatario, segun corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda.

c) | Declaracién jurada de acuerdo al literal b) del articulo 52 del Reglamento (Anexo N° 2) CUMPLE

d) | Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el CUMPLE
numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccidn. (Anexo N° 3)

e) | Declaracién jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. (Anexo N° CUMPLE
4).

f) | Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el domicilio comun y las obligaciones a las que se NO

compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente | CORRESPONDE
a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

RESULTADO | ADMITIDO

De acuerdo con la revision efectuada, verificando que los postores cumplen con el numeral 2.2 Contenido
de las ofertas de la Seccion Especifica de las bases, las siguientes ofertas fueron admitidas y se procedera
con su calificacion:

N° RUC Nombre o Razdn Social del postor
1 20518861604 MEGARCON CONTRATISTAS GENERALES SAC
2 10460685911 BELLO ESPINOZA GESSIL WALTER

CALIFICACION DE LAS OFERTAS

Acto seguido, el comité procede a verificar los Requisitos de Calificacion detallados en la seccion
especifica de las bases:

REQUISITOS DE MEGARCON CONTRATISTAS GENERALES SAC
CALIFICACION
A. Capacidad Legal Requerido: Consultoria en obras urbanas edificaciones y afines —
CATEGORIA B

Presentado: Consultoria en obras urbanas edificaciones y afines
— Categoria C - CUMPLE

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1  Calificacion  del | Acreditacién:

personal clave

— De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del
B.2 Experiencia del numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este requisito de
personal clave calificacion se acredita para la suscripcion del contrato.

C experiencia del postor | El postor presenta la documentacion de la experiencia en la

en la especialidad. especialidad para el requisito de calificacion:

El postor debe acreditar | | N MONTO ACREDITACION

un  monto facturado 190,200.00 | “CONTRATO PARA LA SUPERVISION DE OBRA!
acumulado equivalente a MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA
una (1) vez el valor EDUCATIVA;  IMPLEMENTACION  DE
referencial. EQUIPAMIENTO DE LA INSITITUCION

EDUCATIVA PRIVADA LIDERES”
TOTAL | 190,200.00 | CALIFICA
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El postor acredita 190,200.00 soles, cumpliendo con acreditar un
monto facturado acumulado equivalente a una (1) vez el valor

referencial.
REQUISITOS DE BELLO ESPINOZA GESSIL WALTER
CALIFICACION
B. Capacidad Legal Requerido: Consultoria en obras urbanas edificaciones y afines —
CATEGORIA B

Presentado: Consultoria en obras urbanas edificaciones y afines
— Categoria C- CUMPLE

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1  Calificacion  del | Acreditacion:

personal clave De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del

B.2  Experiencia  del | numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este requisito de
personal clave calificacién se acredita para la suscripcion del contrato.

C experiencia del postor | El postor presenta la documentacion de la experiencia en la

en la especialidad. especialidad para el requisito de calificacion:

El postor debe acreditar

un  monto facturado || N MONTO ACREDITACION

acumulado equivalente a 1 184,812.30 “CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA
una (1) vez el valor PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:

REHABILITACION DE LA INSITUCION
EDUCATIVA INTEGRADA N 88673 DEL NIVEL
INICIAL, PRIMARIA Y SECUNDARIA CON
CODIGO LOCAL N 041279 DEL CCPP DE
CANCHIRAO, DISTRITO DE QUILLO,
PROVINCIA DE YUNGAY, REGION ANCASH.”
TOTAL | 184,812.30 | CALIFICA

referencial.

El postor acredita 184,812.30 soles, cumpliendo con acreditar un
monto facturado acumulado equivalente a una (1) vez el valor

referencial.

EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

Acta seguido, se procede a la evaluacion de las ofertas tecnicas, obteniendose la siguiente evaluacion:

FACTORES DE EVALUACION MEGAgg&";agfgggﬁgSTAS
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD N MONTO TOTAL DE
M = Monto facturado acumulado por el postor por la 7 ?9%”21;)%%203
prestacion de servicios de consultoria en la T
especialidad TOTAL 190,200.00

Para el factor de evalucion el postor
acredita un monto de 190,200.00 soles

M == 2 veces el valor referencial: .
que equivale a M >= 2 veces el valor

80 puntos p
R referencia. El monto esta dentro de los
M >= 1.5 veces el valor referencial y < 2 veces el valor | Parametros establemd_os on: [R& b;ses
referencial: por lo que el postor obtiene un puntaje de
70 puntos 80 puntos.
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FACTORES DE EVALUACION

MEGARCON CONTRATISTAS
GENERALES SAC

M > 1 veces el valor referencial y < 1.5 veces el valor

referencial;
60 puntos

METODOLOGIA PROPUESTA

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para
la ejecucion de la consultoria de obra, cuyo contenido
minimo es el siguiente:

Factor |: Actividades Durante |a supervision de la obra
El postor propondra y sustentara la adopcion de las
actividades para la ejecucién del servicio de consultoria
de obra y debera incluir obligatoriamente lo siguiente:

e Actividades previas a la ejecucién de la obra

e Actividades durante la ejecucion de la obra

e Actividades durante |a recepcion de la obra

e Actividades posteriores al término de la obra
Factor Il: Procedimiento para el control de obra durante
la Supervisién de Obra

e  Control de precio
e Control de plazo
¢ Control de calidad
e Control de obligaciones contractuales
Factor lll: Organizacion y Programacion
Supervisién de Obra.
e Actividades de coordinacion con el contratista y
la Entidad
e Definicién de funciones para cada persona clave
que interviene en la supervision. Asimismo,
debe presentar un cuadro con la asignacion de
responsabilidades del personal clave vy
determinar su participacion en las actividades.
e Cronograma de utilizacion de recursos durante
la supervisién de obra.
e Cronograma Gantt de actividades
determinadas, por cada mes de ejecucién.

de la

Cronograma Gantt de actividades
determinadas, por cada mes de
ejecucion.

De la revision de la metodologia
presentada por el postor se ha

encontrado la siguiente observacion; con
respecto a la Programacion GANTT de
las actividades a desarrollar antes,
durante y despues de la ejecucion de la
obra, se observa que el postor ha
establecido un plazo de 165 dias
calendarios para el desarrollo de las
actividades, lo cual es contradictorio con
lo declarado en el anexo 4, donde
declara gue el plazo de la prestacion del
servicio es de 150 dias calendario, lo cual
representa una informacion incongruente
e inexacta.

Al respecto, seglin la Resolucion n 1950-
2019-TCE-82, indica lo siguiente:

Toda informacion contenida en la oferta
debe ser objetiva, clara y precisa y debe
encontrarse conforme a lo establecido en
las bases integradas a fin de que el
comité de seleccion pueda apreciar el
real alcance de la oferta y su idoneidad
para satisfacer el requerimiento de la
Entidad.

0 puntos

TOTAL

80 PUNTOS

FACTORES DE EVALUACION

BELLO ESPINOZA GESSIL WALTER

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

M = Monto facturado acumulado por el postor por la
prestacion de servicios de consultoria en la
especialidad

M == 2 veces el valor referencial:
80 puntos

M >= 1.5 veces el valor referencial y < 2 veces el valor
referencial:

70 puntos

M > 1 veces el valor referencial y < 1.5 veces el valor
referencial:

60 puntos

N MONTO TOTAL DE
CONTRATOS

1 184,812.30

TOTAL 184,812.30

Para el factor de evalucion el postor
acredita un monto de 190,200.00 soles
que equivale a M >= 2 veces el valor
referencia. El monto esta dentro de los
parametros establecidos en las bases
por lo que el postor obtiene un puntaje de
80 puntos.




FACTORES DE EVALUACION

BELLO ESPINOZA GESSIL WALTER

METODOLOGIA PROPUESTA

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para
la ejecucion de la consultoria de obra, cuyo contenido
minimo es el siguiente:

Factor |: Actividades Durante la supervision de la obra
El postor propondra y sustentara la adopcion de las
actividades para la ejecucion del servicio de consultoria
de obra y debera incluir obligatoriamente lo siguiente:

e Actividades previas a la ejecucion de la obra

s Actividades durante la ejecucion de la obra

« Actividades durante la recepcion de la obra

¢ Actividades posteriores al término de la obra
Factor II: Procedimiento para el control de obra durante
la Supervision de Obra

Control de precio
Control de plazo
Control de calidad

e Control de obligaciones contractuales
Factor lll: Organizacién y Programacion
Supervision de Obra.

e Actividades de coordinacion con el contratista y

la Entidad

« Definicién de funciones para cada persona clave
que interviene en la supervision. Asimismo,
debe presentar un cuadro con la asignacion de
responsabilidades del personal clave vy

de la

Cronograma Gantt de actividades
determinadas, por cada mes de
ejecucion.

De la revision de la metodologia

presentada por el postor se ha
encontrado la siguiente observacion; con
respecto a la Programacion GANTT de
las actividades a desarrollar antes,
durante y despues de la ejecucion de la
obra, se observa que el postor no ha
incluido dentro de la programacion la
actividad correspondiente a la liquidacion
del contrato de obra, lo cual representa
informacion inexacta e incongruente.

Al respecto, segun la Resolucion n 1950-
2019-TCE-S2, indica lo siguiente:

Toda informacion contenida en la oferta
debe ser objetiva, clara y precisa y debe
encontrarse conforme a lo establecido en
las bases integradas a fin de que el
comité de seleccion pueda apreciar el
real alcance de la oferta y su idoneidad
para satisfacer el requerimiento de la
Entidad.

determinar su participacion en las actividades. | 0 puntos
e Cronograma de utilizacion de recursos durante
la supervision de obra.
« Cronograma Gantt de actividades
determinadas, por cada mes de ejecucion.
TOTAL 80 PUNTOS

RESULTADOS DE LA EVALUACION TECNICA

De acugrdo a la evaluacion técnica realizada, los siguientes postores acceden a la etapa de evaluacion
econdmica, en vista que han obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos
establecido en las bases:

N° RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TECNICO TOTAL
1 MEGARCON CONTRATISTAS GENERALES SAC 80
2 BELLO ESPINOZA GESSIL WALTER 80
ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del comité de seleccién, por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la

calificacion y evaluacién de las ofertas, de acuerdo con el anélisis efectuado y los cuadros de Calificacion
y Evaluacion de Ofertas adjuntos que forman parte del Acta.




